- 1 -

中传科研字〔2020〕30号

关于公布中国传媒大学科研机构第一批认定结果

及启动第二批认定工作的通知

校属各部门、各单位：

经 2019 年 12 月 30日党委常委会研究决定，并经校内公示，现

公布学校科研机构第一批认定结果。

第一批认定机构数为83个，其中国家级科研机构1个、省部级科

研机构9个、其他高级别科研机构11个、校级科研战略机构7个、校

级科研创新机构19个、院级科研机构36个。按照《中国传媒大学科

研机构设置及目标管理办法》（中传科研字〔2019〕293 号）要求，

本次认定的科研机构将按照公布的类别、属性、级别分属不同的

部门和单位进行管理，并在校园网主页展示。

同时，学校将正式启动第二批次科研机构的认定工作。请有

意向的单位、教师按照《中国传媒大学科研机构设置及目标管理

办法》，将申请材料电子版发送至科学研究处科研机构与人员管

理科信息平台。截止时间为 3月 31 日。

- 2 -

特此通知

附件：中国传媒大学科研机构第一批认定名单

中国传媒大学

2020年3月11日

- 3 -

附件：中国传媒大学科研机构第一批认定名单
类
别

序
号

名称
依托/归属

单位
属性

国
家
级

1 媒体融合与传播国家重点实验室 学校 独立实体

省
部
级

1 智能融媒体教育部重点实验室 学校 独立实体

2 媒介音视频教育部重点实验室
数据科学与智
能媒体学院

独立实体

3 广播电视数字化教育部工程研究中心
信息与通信工
程学院

独立实体

4
视听技术与智能控制系统文化和旅游部
重点实验室

信息与通信工
程学院

独立实体

5 国家传播创新研究中心 协同创新中心
非独立
实体

6
北京市习近平新时代中国特色社会主义
思想研究中心中国传媒大学研究基地

马克思主义学
院

虚体

7 首都传媒经济研究基地 广告学院 虚体

8 数字动画技术研究北京市重点实验室
动画与数字艺
术学院

虚体

9 现代演艺技术北京市重点实验室
信息与通信工
程学院

虚体

其
他
高
级
别

1 全国高等教育质量监测评估研究基地 协同创新中心
非独立
实体

2 国家语言资源监测与研究有声媒体中心 协同创新中心
非独立
实体

3 中外人文交流宣传研究中心 协同创新中心 虚体

4 北京市美育与文明研究基地 艺术研究院 虚体

5 孔子学院传播研究中心
政府与公共事
务学院

虚体

6 巴基斯坦研究中心
外国语言文化
学院

虚体

7 金砖国家研究中心
外国语言文化
学院

虚体

8 坦桑尼亚研究中心
外国语言文化
学院

虚体

- 4 -

类
别

序
号

名称
依托/归属

单位
属性

9 国家广告研究院 广告学院 虚体

10 内容银行重点实验室 广告学院 虚体

11 智能媒体微服务技术与应用实验室
数据科学与智
能媒体学院

虚体

校
级
战
略

1 人类命运共同体研究院 学校 独立实体

2 脑科学与智能媒体研究院 学校 独立实体

3 党报党刊研究中心 新闻学院 虚体

4 传媒艺术与文化研究中心 艺术研究院 虚体

5 国家治理研究院
政府与公共事
务学院

虚体

6 政治传播研究所
政府与公共事
务学院

虚体

7 数字伦理研究所 协同创新中心 虚体

校
级
创
新

1 新媒体研究院 协同创新中心
非独立
实体

2 互联网信息研究院 协同创新中心
非独立
实体

3 崔永元口述历史研究中心 协同创新中心
非独立
实体

4 媒介与女性研究中心 协同创新中心
非独立
实体

5 中国书写文化研究中心 协同创新中心
非独立
实体

6 传媒科学研究所 协同创新中心
非独立
实体

7 中国纪录片研究中心 协同创新中心
非独立
实体

8 移动互联与社会化媒体研究中心 协同创新中心 虚体

9 中国网络视频研究中心 协同创新中心 虚体

10 媒介与公共事务研究院
政府与公共事
务学院

虚体

- 5 -

类
别

序
号

名称
依托/归属

单位
属性

11 美术创作研究院
动画与数字艺
术学院

虚体

12 无人机应用技术中心
信息与通信工
程学院

虚体

13 音乐产业发展研究中心
音乐与录音艺
术学院

虚体

14 科研创新与社会服务研究中心 电视学院 虚体

15 智慧融媒体联合实验室 电视学院 虚体

16 媒介融合与艺术创新研究中心 戏剧影视学院 虚体

17 城市传播研究中心 广告学院 虚体

18 数字经济发展研究中心
经济与管理学
院

虚体

19 区域经济研究院
经济与管理学
院

虚体

院
级

1 协同创新中心广播产业研究所 协同创新中心 虚体

2 协同创新中心电影研究所 协同创新中心 虚体

3
协同创新中心大数据挖掘与社会计算实
验室

协同创新中心 虚体

4 新闻学院广播发展战略研究中心 新闻学院 虚体

5 新闻学院调查统计研究所 新闻学院 虚体

6 新闻学院传播心理研究所 新闻学院 虚体

7 新闻学院拉美传播研究中心 新闻学院 虚体

8 电视学院网络空间全球治理研究中心 电视学院 虚体

9 传播研究院编辑出版研究中心 传播研究院 虚体

10 传播研究院传媒教育研究中心 传播研究院 虚体

11 传播研究院国际传播研究中心 传播研究院 虚体

- 6 -

类
别

序
号

名称
依托/归属

单位
属性

12 传播研究院国际新闻研究所 传播研究院 虚体

13 传播研究院欧洲传媒研究中心 传播研究院 虚体

14 传播研究院受众研究中心 传播研究院 虚体

15 传播研究院舆论研究所 传播研究院 虚体

16 戏剧影视学院戏剧戏曲研究所 戏剧影视学院 虚体

17 戏剧影视学院美术传播研究所 戏剧影视学院 虚体

18 戏剧影视学院网络视听研究所 戏剧影视学院 虚体

19 戏剧影视学院一带一路电影研究中心 戏剧影视学院 虚体

20 播音主持艺术学院广播电视语言研究所
播音主持艺术
学院

虚体

21 播音主持艺术学院播音主持艺术研究所
播音主持艺术
学院

虚体

22
播音主持艺术学院体育播音主持艺术研
究所

播音主持艺术
学院

虚体

23 人文学院应用语言学研究所 人文学院 虚体

24 广告学院智能创意研发中心 广告学院 虚体

25 广告学院旅游传播研究中心 广告学院 虚体

26 广告学院文化经济研究所 广告学院 虚体

27 广告学院战略传播研究所 广告学院 虚体

28 文化产业管理学院文化法治研究中心
文化产业管理
学院

虚体

29 文化产业管理学院非遗传播研究中心
文化产业管理
学院

虚体

30 经济与管理学院商务品牌战略研究所
经济与管理学
院

虚体

31 经济与管理学院传媒经济研究所
经济与管理学
院

虚体

- 7 -

类
别

序
号

名称
依托/归属

单位
属性

32 经济与管理学院版权经济研究所
经济与管理学
院

虚体

33 经济与管理学院时尚管理研究中心
经济与管理学
院

虚体

34
人类命运共同体研究院非洲传媒研究中
心

人类命运共同
体研究院

虚体

35 政府与公共事务学院国际关系研究所
政府与公共事
务学院

虚体

36 政府与公共事务学院国际组织研究中心
政府与公共事
务学院

虚体

中国传媒大学党政办公室         主动公开       2020 年 3 月 11 日印发